#
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2017

CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ,
ATRAVÉS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SENENGE
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA., PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA
EXTERNA DO PRÉDIO SEDE.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
por sua Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n° 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-
91. designado pela Portaria n®. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017 e
de outro lado a empresa SENENGECONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
n°. 00.654.914/0001-76, com endereço na Rua da Assembleia, n° 170®, bairro Maracangalha, cidade de
Belém. Estado do Pará, CEP.: 66.110-190, Fone (91) 3246-1213/3266-8507/3226-2596, e-mail:
se-ienqe@uol.com.br. financeirosenenqe@qmail.com. doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ato por seu representante legal JORGE MANOEL COUTINHO FERREIRA, brasileiro,
ref)resentante comercial, portador da carteira de identidade n®. 9621 - D CREA/PA, inscrito no CPF/MF sob
o 11°. 394.401.762-53, residente e domiciliado em Belém/PA perante as testemunhas que se subscrevem,
acDrdam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto:

a) Acréscimo de serviços no percentual de 22,98%;

b) Supressão de serviços no percentual de 0,27%;

c) Acréscimo do prazo de execução em mais 1 (um) mês;

d) Prorrogação da vigência em mais 3 (três) meses;

e) Substituição de fiscal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

O valor do acréscimo do presente Termo Aditivo importa em R$ 145.159,29 (cento e quarenta e
circo mil, cento e cinqüenta e nove reais e vinte e nove centavos), que corresponde ao percentual de
22,98% do valor contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO

Fica suprimido do contrato o valor de R$ 1.707,75 (mil, setecentos e sete reais e setenta e cinco
centavos), equivalente ao percentual de 0,27%.
CL.ÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUCÃO

Fica acrescido o prazo de execução em mais 1 (um) meses totalizando 4 (quatro) meses de prazo a
contar da emissão da Ordem de Serviço.

CL.ÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, com início em 11 d
janeiro de 2018 e término em 10 de abril de 2018.

PA PRO-aO 17/00006

NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA SEXTA - DA SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL

Fica alterado os servidores responsáveis pela fiscalização do Contrato de acordo com o quadre
abaixo;

FISCAL ANTERIOR FISCAL ATUAL

Marcos Anderson Guedes Fernandes, matricula
n°. 143529.

Gabriel Henrique da Silva Ventura, matricula n®.
14348-2 e Francinaldo Barbosa, matrícula n°.
64815.

CLÁUSULA SÉTIMA- DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.061.1419.8174;

- Natureza de Despesa: 339039;

- Fonte de Recurso: 0118/0112.

CLÁSULA OITAVA - DA PUBLICACÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5® da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA NONA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem conr,
o presente aditamento.

E porestarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 07 de junho de 2017.

Testemunhas:

.1

FRANCISCO DE ÕQVEIRA^ CAMPOS FILHO

Secretário de Adíninistração

ferreira

Senenge Construção Civil e Serviços Ltda.

CPF: CPF:

PA-PRO-2017/00006

NPB

62 • DIÁRIO OnCIAL N® 33394

Portaria 1167/2017-DPG. Conceder 1/2 diiria(s) a(os)
Servidor(es) MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA,
matricula 51345601, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA,
objetivoREALIZAR ATENDIMENTO AOPÚBUCO. fundamento legal
Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n<> 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a BOM JESUS DOTOCANTINS, período 05/06/2017.
Ordenador: Andcrson Scrrão Pinto.

Protocolo: 190398

Portaria 1153/2017-DPG. Conceder 1/2 dláha(s) a(os)
Oefensor(es) GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, matrícula
5931572, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento
legal Lei n" 5810/94 e Decreto Estadual n" 734/92, para
deslocar-se de BREVES a BAGRE, período 26/05/2017.
Ordenador; Anderson Serrio Pinto.

Protocolo: 1903S9

Portaria 1162/2017-OPG. Conceder S + l\2 diária(s)
a(os) Defensor(es) PLÍNIO TSUJI BARROS, matricula
S5S89614, objetivo ITlNERANCIA fundamento legal Lei n»
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
SANTARÉM a RURÓPOUS, periodo 04/06/2017 a 09/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 1903S4
Portaria 1164/2017-DPG. Conceder 2+1/2 diária(s) a(os)
Defensor(es) PAULA LINCONSILVA,matrícula 5931570, objetivo
REAUZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei n» 5810/94 e
Decreto Estadual n» 734/92, para dcslocar-sc de PARAUAPEBAS
a CÜRIONÓPOUS, período 05, 06, 07, 08 c 09/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190388
Portaria 11S8/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s)
3(os) Defensor(es) DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO
ELUAN, matrícula 57227857, objetivo REALIZAR
ITlNERANCIA fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual no 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS
a ULIANÓPOLIS, periodo 31/05/2017 a 01/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190375
PorUria 1135/2017-DPG. Conceder 1/2 diíria(s) a(os)
Servidor(es) PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, matricula
80845845, Cargo COORDENADOR, objetivo PARTICIPAR DE
REUNIÃO COM A GESTÃO OA ELETRONORTE fundamento
legal Lei n<> 5810/94 e Decreto Estadual n<> 734/92, para
deslocar-se de BELEM a BARCARENA, período 06/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 190331
Portaria 1140/2017-DPG. Conceder 6 + 1\2 dlárla(s)
a(os) Oefcnsor(cs) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula
55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA Scrvidor(cs)
EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo fundamento legal Lei
n° 5810/94 e Decreto Estadual n» 734/92, para deslocar-
se de BELEM a CAMETÁ, período 18/06/2017 a 24/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 19033S
Portaria 1147/2017-DP6. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servídor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS,
fundamento legal Lei n" 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 23/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 190343
Portaria 1149/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diána(s)
a(os) Defensor(es) JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES
LEDO. matricula 57193641, objetivo PARTICIPAR DE
AUDIÊNCIAS fundamento legal Lei n<> 5810/94 c Decrcto
Estadual nO 734/92, para dcslocar-sc de CASTANHAL a
IPIXUNA DO PARÁ, período 24/05/2017 a 25/05/2017.
Ordenador; Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190347
Portaria 1150/2017-DPG. Conceder 1/2 diiSrla(s) a(os)
Servidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS. matrícula
0721, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR
ARMARIO PARA LEVAR PARA ELDORADO, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de MARABÁ a CANAÃ DOS CARAJÁS, periodo 25/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 190351
Portaria 11S1/2017-DPG. Conceder 1/2 diárí8(s) a(os)
Defensor(es) RODRIGO SILVA MASSOUO, matricula 5931574,
objetivo REAUZAR ATENDIMENTO fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
TUCUMÃ a OURILÂNDIA DO NORTE, periodo 25/05/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190355
Portaria 1124/2017-DPG. Conceder 5 + 1\2 diiha(s)
a(os) Servidor(cs) VERA LÚCIA MAGALHÃES DE FREITAS,
matrícula 32020011, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, DIEGO
JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE
INFORMÁTICA, PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matricula
57205330, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, GUILHERME
LELIS DE ASSIS, matricula 3155340, Cargo AUXILIAR DE
OBRAS DE MANUTENÇÃO, objetivo REALIZAR INSTALAÇÃO
DE REDE LÓGICA E TELEFÔNICA fundamento legal Lei n®

5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
BELEM a CASTANHAL, periodo 30/05/2017 a 04/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190313
Portaria 1169/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s)
a(os) Defensor(es) URSULA DINI MASCARENHAS,
matricula 57231661-1, objetivo REALIZAR ITlNERANCIA
fundamento legal Lei n® 5810/94 c Decreto Estadual
n® 734/92, para dcslocar-sc de PARAGOMINAS a
AURORA DO PARÁ, periodo 07/06/2017 a 08/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190402

Portaria 1170/2017-DPG. Conceder 1+ 1/2 diária(s) a(os)
Servldor(es) CARLALAKISSIGNACIO, matrícula 54191154, Cargo
TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBUCA, JOSE MARIA DOS SANTOS
LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO,
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICO
AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de BELEM
a ANANINDEUA, periodo 07/06/2017, 08/06/2017, 09/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190406
Portaria 1129/2017-DPG. Conceder 2 + 1\2 diáría(s)
a(os) Defensor(es) CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula
4194, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-
se de BELEM a BONITO, periodo 31/05/2017 a 02/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190322
Portaria 117S/2017-DPG. Conceder 4 + l\2 dlária(s) a(os)
Defcnsor(es) BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula
5931561. objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-
se de BREVES a PORTEI, período 19/06/2017 a 23/06/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 190414

FÉRIAS

PORTARIA N« 1137/2017-DP-G, DE 08/06/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA, Mat.: S7194070/2, P.A.
15/16, de 03/07/2017 a 01/08/2017.
Dé-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 190421

ALTERAÇÃO DEFÉRIAS

PORTARIA N® 1.136/2017-DP-G, DE 08/06/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR Oinício do gozo dos 30 (trinta) dias de
férias de ALEXANDRE MARTINS BASTOS, Mat.: S185S739,
anteriormente concedidas por meio da PORTARIA N® 946, de
26/05/2017, publicada no DOE n® 33.386, de 01/06/2017,
com gozo entre 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao
P.A (2016/2017), para serem gozadas a contar de 16/11/ a
15/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 190422
PORTARIA N® 113S/2017-DP-G, DE 08/06/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR o inicio do gozo dos 30 (trinta) dias
de férias de ROSIANY CORDEIRO COELHO, Mat.: 57201784,
anteriormente concedidas por meio da PORTARIA N® 946, de
26/05/2017, publicada no DOE n® 33.386, de 01/06/2017,
com gozo entre 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao P.A
(2015/2016), para serem gozadas a contar de 10/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 190423

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERHO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2® Termo Aditivo ao ContrATO N®. 001/2017/
TJPA// Partes:TJPAeSENENGE CONSTRUÇÃO ClVIL ESERVIÇOS
LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o n®. 00.654.914/0001-76//
Objeto do Contrato: execufSo dos serviços de pintura externa
do Prédio Sede, de acordo com as especificaçSes e obrigações
descritas na Tomada de Preços n®. 005/TJPA/2016// Valor do

Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

Contrato: R$ 631.612,21 // Objeto do aditivo; Acréscimo de
serviços no percentual de 22,98%; Supressão de serviços no
percentual de 0,27%; Acréscimo do prazo de execução em mais
1 (um) mês; Prorrogação da vigência em mais 3 (três) meses;
Substituição de fiscal.// Valor do Aditivo; Acréscimo de serviços
no valor de RS 145.159,29 correspondente a 22,98% do valor
contratado: Supressão de serviços no valor de RS 1.707,75,
equivalente ao percentual de 0,27%.// Prazo de execuçSo:
4 meses a contar da ordem de serviço// Prazo de Vigência:
Inicio em 11/01/2018 e término em 10/03/2018// Fiscal autal:
Gabriel Henrique da Silva Ventura, matricula n®. 14348-2 e
Francinaldo Barbosa, matrícula n®. 64815./// Data da assinatura
do aditivo: 07/06/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela
assinatura: Frandsco de Oliveira Campos Filho - Secretáno
de Administração// Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 188651

MINISTÉRIO PUBLICO

MINISTÉRIO PUBLICO DE

CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

FÉRIAS

PORTARIA N* 104/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vinícius
Moraes da Costa, datado de 01/06/2017 (Protocolo n®
2017/235070), e OS termos da Resolução MPC/PA n® 06. de
12/07/2016. do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:

Conceder ao servidor VINÍCIUS MORAES OA COSTA, ocupante
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula
n° 200130, 09 (nove) dias das Ferias relativas ao periodo
aquisitivo 02/09/2015 a 01/09/2016, para o período de 24/07
a 01/08/2017.
Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de Junho de 2017.
FELIPE ROSA CRUZ

Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 190508
PORTARIA N* 107/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO O requerimento de férias da servidora Francilei
Maria Contente Pinheiro, datado de 05/06/2017 (Protocolo n®
2017/240966). e os termos da Resolução MPC/PA n® 06. de
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder á servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matricula
n® 200228, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao periodo
aquisitivo 11/01/2016 a 10/01/2017, para o periodo de 06 a
20/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de Junho de 2017
FELIPE ROSA CRUZ

Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 190520

PORTARIA N* 102/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requcnmento de fénas do servidor Jair Dias
da Sih/a, datodo de 01/06/2017 (Protocolo n® 2017/234617),
e os termos da Resolução MPC/PA n® 06, de 12/07/2016, do
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:

Conceder ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula n®200112,
Férias relativas ao periodo aquisitivo 30/06/2016 a 29/06/2017,
sendo 19 (dezenove) dias para serem usufruídos no período
de 17/07 a 04/08/2017 e II (onze) dias no periodo de 11 a
21/12/2017.

Dê-se ciência, publlque-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de Junho de 2017
FELIPE ROSA CRUZ

Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocola: 190501